
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 253/2005  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “SELEÇÃO E CARACTERIZAÇÃO MOR- 

FOLÓGICA E AGRONÔMICA DE MATRIZES DE 

CAFÉ conilon (Coffea canephora Pierre Ex-Froehner) 

NA ZONA DA MATA DE PERNAMBU-CO”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 121/2005 

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

9 de setembro de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005615/2005,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º -  Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “SELEÇÃO E CARACTERIZAÇÃO MORFOLÓGICA E AGRO-

NÔMICA DE MATRIZES DE CAFÉ conilon (Coffea canephora Pierre Ex-Froehner) NA ZONA DA 

MATA DE PERNAMBUCO”, a ser desenvolvido no período compreendido entre junho de 2005 a 

maio de 2008,  sob a coordenação e orientação da Professora Adjunto TEREZINHA DE JESUS 

RANGEL CÂMARA, do Departamento de Química desta Universidade,  com a colaboração da 

seguinte equipe: Júlio Zoé de Brito, Lilia Gomes Willadino, Cláudia Ulisses de Carvalho Silva, 

Virgínia Maria Tenório Sabino Donato, Francisco Wellington de Oliveira Carneiro e Emmanuel Cabral 

Medeiros, cujo objetivo geral é selecionar plantas promissoras em campos de produção comercial de 

café conilon na Zona da Mata de Pernambuco e realizar a clonagem in vitro do material selecionado 

com vistas a estabelecer uma coleção de clones selecionados para as condições da Zona da Mata de 

Pernambuco, que possa disponibilizar mudas aos produtores e oferecer suporte a execução de 

programas de melhoramento genético, conforme consta do Processo acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de setembro de 2005. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


